- 1 -

京兴建发〔2023〕62 号

北京市大兴区住房和城乡建设委员会
关于印发《大兴区关于优化居住项目建设方案

备案及招标工作流程的意见》的通知

各有关单位：

《大兴区关于优化居住项目建设方案备案及招标工作流程

的意见》已经六届区委全面深化改革委员会第十次会议审议通

过，现印发给你们，请结合实际，抓好落实。

特此通知。

- 2 -

附件：大兴区关于优化居住项目建设方案备案及招标工作流

程的意见

北京市大兴区住房和城乡建设委员会

2023 年 9 月 14 日

(此件主动公开)

- 3 -

附件

大兴区关于优化居住项目建设方案
备案及招标工作流程的意见

为进一步优化营商环境，推进居住项目开工建设，结合我区

实际，对项目建设方案备案、公示及招标工作流程进行优化，制

定本意见。

一、优化项目建设方案备案工作

（一）优化前的申请材料

1.北京市国有土地出让合同或划拨决定书（集体土地为北京

市集体经营性建设用地使用合同）；

2.项目核准批复；

3.“多规合一”协同平台综合会商意见或建设工程规划许可

证（集体土地为乡村建设规划许可证）；

4.居住项目配套设施建设移交协议；

5.开发企业编写的《居住项目建设方案》。

（二）优化后的申请材料

1.北京市国有土地出让合同或划拨决定书（集体土地为北京

市集体经营性建设用地使用合同）；

2.项目核准批复；

3.规划条件和设计方案；

4.居住项目配套设施建设移交协议；

- 4 -

5.开发企业编写的《居住项目建设方案》。

二、优化招标工作流程

（一）启动招标所需前置条件

1.优化前

（1）项目核准批复；

（2）政府投资项目应具备审批部门出具的初步设计概算批

复文件，其他资金来源项目无需提供；

（3）建设工程规划许可证或“多规合一”协同平台综合会

商意见；

（4）经住建部门公示的《居住项目建设方案》；

（5）具备招标所需设计图纸和技术资料（承诺制）；

（6）招标计划在北京市公共资源交易服务平台公示满30天。

2.优化后

（1）项目核准批复；

（2）政府投资项目应具备审批部门出具的初步设计概算批

复文件，其他资金来源项目无需提供；

（3）“多规合一”初审意见或规划意见书；

（4）具备招标所需设计图纸和技术资料（承诺制）；

（5）招标计划在北京市公共资源交易服务平台公示满30天。

（二）项目开标条件

1.优化前

开标前，应具备建设工程规划许可证。

- 5 -

2.优化后

开标前，应具备经住建部门公示的《居住项目建设方案》、

建设工程规划许可证或“多规合一”协同平台综合会商意见。

（三）资格审查方式

招标人可自主选择资格预审或资格后审方式对投标企业进

行审查，鼓励招标人采取资格后审方式。

1.资格预审方式

发出资格预审文件（发布资格预审公告）→抽取评审专家→

进行资格预审评审→投标人投标资格登记→发出招标文件→开

标→抽取评标专家→评标→中标候选人公示→发出中标通知书。

2.资格后审方式

发出招标文件（发布招标公告）→开标→抽取评标专家→评

标→中标候选人公示→发出中标通知书。

三、注意事项

1.国有土地居住项目按照优化后的条件办理《居住项目建设

方案》备案、公示，需经市住建委“一事一议”予以批准。集体

土地居住项目按优化后的条件直接办理。建设单位在取得建设工

程规划许可证（集体土地为乡村建设规划许可证）后应及时变更

《居住项目建设方案》。

2.居住项目施工招标范围和标段划分应符合《居住项目建设

方案》要求，并符合关于合理划分标段的相关规定。